
平成 24 年 8月 16 日 

横 須 賀 税 関 支 署 

横須賀港貿易概況 
【平成 24年 上半期】  

1.総 額 

  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額（百万円） 117,319 27,863       89,456 

前年同期比  （%） 107.3 93.0 1.1 倍 

  ※輸出：確報値、輸入：9桁速報値 

 

2.概 況 ・・・「自動車の輸出が好調」「輸入は小幅な減少」 

 （1）輸出 

     船舶（220 億円 前年同期比 53.3%減）の輸出が減少したものの、主要輸出品目である自動車（938

億円 前年同期比 55.4%増）が大幅に伸びたことにより、総額は上半期ベースで前年を上回った。 

 

 （2）輸入 

     主要輸入品目の自動車（205 億円 前年同期比 3.2%増）の輸入が小幅な伸びを示したものの、

同じく主要輸入品目である冷凍魚介類（49 億円 前年同期比 2.9%減）や放射性元素（24 億円 前

年同期比 19.5%減）の輸入が減少したことにより、総額は上半期ベースで前年を下回った。 

 

3.主要輸出品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 93,750 155.4 79.9 

2 船舶 22,025 46.7 18.8 

3 精油・香料・化粧品類 635 79.5 0.5 

4 プラスチック 382 136.0 0.3 

5 金属鉱及びくず 202 全増 0.2 

 

4.主要輸入品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 20,478 103.2 73.5 

2 魚介類(生鮮・冷凍) 4,922 97.1 17.7 

3 放射性元素 2,373 80.5 8.5 

4 非金属鉱物製品 43 全増 0.2 

5 科学光学機器 36 142.4 0.1 

 

5.国別（地域別）輸出入額（単位：千円） 

国 名(地域名) 輸 出 輸 入 

 総 額 117,318,591 27,862,780 

アジア 36,592,463  23,490,725  

 大韓民国 563,345  368,881  

 中華人民共和国 27,935,247  519,279  

 台湾 125,228  1,457,243  

 モンゴル 42,541 －  

 香港 72,246  － 

 ベトナム 29,127  － 

 タイ 88,796  20,669,942  

 シンガポール 7,585,561  － 

 マレーシア 61,032  － 

 フィリピン － 263,392  

 インドネシア 81,802  211,988  

 インド 4,724 － 

 スリランカ 2,814  － 



中東 － 43,484  

 オマーン － 43,484  

西欧 8,535,907  1,347,061  

 ノルウェー 54,149  － 

 英国 2,292  － 

 オランダ 6,128  － 

 ベルギー 24,415  － 

 ドイツ 302,868  －  

 スイス 680,153  － 

 スペイン 1,424  － 

 イタリア 16,068  84,228 

 キプロス 7,448,410 － 

 クロアチア － 1,262,833  

中東欧・ロシア等 15,287  － 

 ロシア 15,287  － 

北米 57,815,879  2,409,072  

 カナダ 3,183,322  －  

 アメリカ合衆国 54,632,557  2,409,072  

中南米 14,291,409  317,942  

 メキシコ 5,512,319  － 

 ベリーズ 3,054 － 

 パナマ 7,004,550  － 

 ハイチ 265,694  － 

 ドミニカ共和国 652,805  － 

 プエルトリコ（米） 774,810  － 

 エクアドル － 317,942  

 パラグアイ 6,688 － 

 アルゼンチン 71,489 － 

アフリカ 4,576  115,925  

 セーシェル － 115,925  

 南アフリカ共和国 4,576  － 

大洋州 63,070  138,571  

 オーストラリア 56,145  － 

 バヌアツ － 121,282  

 ニュージーランド 6,925  － 

 フィジー － 17,289 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.主要輸出品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年同期

比(%) 
金額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   計 

NO 

56,137 172.1 93,750,390 155.4 100.0 

 

アメリカ合衆国 30,757 126.9 54,592,836 113.9 58.2 

中華人民共和国 16,945 10.6 倍 27,692,685 968.8 29.5 

メキシコ 4,573 388.9 5,512,319 360.5 5.9 

船舶 

総  計 

NO 

3 42.9 22,024,943 46.7 100.0 

 シンガポール 1 全増 7,571,983 全増 34.4 

 キプロス 1 全増 7,448,410 全増 33.8 

 パナマ 1 33.3 7,004,550 35.3 31.8 

精油・香料・

化粧品類 

総 計 

MT 

2,873 75.2 635,474 79.5 100.0 

 中華人民共和国 892 81.6 191,027 84.3 30.1 

 大韓民国 609 95.9 142,125 100.8 22.4 

 台湾 445 72.6 97,605 79.9 15.4 

プラスチック 

総 計 

MT 

1,583 363.9 382,136 136.0 100.0 

 アルゼンチン 126 全増 71,489 全増 18.7 

 マレーシア 396 671.2 56,852 619.4 14.9 

 オーストラリア 359 13.3 倍 52,736 987.0 13.8 

金属鉱及び 

くず 

総 計 

MT 

6,042 全増 202,266 全増 100.0 

 大韓民国 6,042 全増 202,266  全増 100.0 

     － － － －  － － 

   － － － －  － － 

 

7.主要輸入品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年同期

比(%) 
金額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総 計 

NO 

22,952 95.2 20,477,749 103.2 100.0 

 

タイ 22,947 95.2 20,467,702 103.2 100.0 

大韓民国 5 全増 10,047 全増 0.0 

  － － － － － － 

魚介類 

(生鮮･冷凍) 

総 計 

KG 

5,109,297 101.0 4,922,479 97.1 100.0 

 

台湾 1,850,498 104.3 1,457,243 104.6 29.6 

クロアチア 403,795 89.7 1,262,833 117.8 25.7 

中華人民共和国 660,990 83.8 514,407 79.4 10.5 

放射性元素 

総 計 

GR 

23,813,000 62.8 2,372,897 80.5 100.0 

 

アメリカ合衆国 23,813,000 102.1 2,372,897 84.7 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

非金属鉱物製

品 

総 計 

－ 

－ － 43,252 全増 100.0 

 

タイ － － 43,252 全増 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

科学光学機器 

総 計 

－ 

－ － 36,175 142.4 100.0 

 

アメリカ合衆国 － － 36,175 142.4 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 内容についての照会、問合せ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をしてください。 


